
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 2212 Torino, 17/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO CODICE ANAGRAFE 2424, “EX DEPOSITO CARBURANTI ITALIANA
PETROLI  S.P.A.”,  CORSO  VERCELLI  384  -  TORINO.  PROROGA  DEL
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA REVISIONE DEL PROGETTO
UNICO DI BONIFICA.

Vista la determinazione dirigenziale n. 3823 del 1/09/2021 con la quale è stata concessa proroga
fino al  31/12/2021 per la presentazione del nuovo progetto unico di bonifica ai  sensi del D.M.
31/2015 e s.m.i.  relativamente al  sito  Codice Anagrafe 2424 -  “Ex deposito  carburanti  Italiana
Petroli S.p.A.” – Corso Vercelli 384, Torino.

Visto il documento “Italiana petroli S.p.A. Ex deposito – Torino, corso Vercelli – Progetto Unico di
Bonifica ai sensi del D.M. 31/2015”, trasmesso agli Enti da Golder Associates s.r.l., per conto di
Italiana Petroli S.p.A. con PEC del 14/01/2020 (ns. prot. n. 327 del 17/01/2020).

Vista la  nota  ns.  prot.  468 del  21/01/2022 con la  quale  l’allora Area  Qualità  del  Territorio  ha
convocato la conferenza dei servizi in forma semplificata e modalità asincrona per l’approvazione
del succitato documento.

Vista la  nota  ns.  prot.  2048 del  9/03/2022 con la  quale  l’allora Area  Qualità  del  Territorio  ha
trasmesso i pareri degli Enti richiedendo al Proponente di trasmettere una revisione del progetto
unico che tenesse conto delle prescrizioni e delle osservazioni ivi contenute. Tale elaborato doveva
essere trasmesso entro 60 giorni dalla ricezione di predetta nota. 

Vista la comunicazione trasmessa agli Enti da Golder Associates s.r.l., per conto di Italiana Petroli
S.p.A. con PEC del 9/05/2022 (ns. prot. 4032 del 9/05/2022) con la quale si richiede la proroga fino
al 30/09/2022 per la trasmissione del suddetto elaborato. Tale proroga risulta essere necessaria per
condurre in contraddittorio con Arpa Piemonte le attività di campo propedeutiche ad esaudire le
prescrizioni di cui sopra.

Ritenute valide le motivazioni sinteticamente riportate. 

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
7
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
2
1
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
L
A
U
D
I
O
 
B
E
L
T
R
A
M
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Considerato che  la  proroga  dei  termini  non  comporta  un  peggioramento  dello  stato  della
contaminazione in quanto la contaminazione è di tipo storico senza rischio di aggravamento o altre
motivazioni.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

• Visto il D. M. n. 31 del 12/02/2015;

• Visto il D. M. n. 31 del 12/02/2015;

DETERMINA

1) di concedere proroga fino al 30/09/2020 per la presentazione della revisione del progetto unico
di bonifica ai  sensi del D.M. 31/2015 e s.m.i.,  relativamente al  sito codice anagrafe 2424, “Ex
deposito carburanti Italiana Petroli S.p.A.”, corso Vercelli 384 - Torino;

2) di  trasmettere la  presente  determinazione  a  Italiana  Petroli  S.p.A.  -  Direzione  Tecnica  ed
investimenti Rete – HSE e, per conoscenza, a Città Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL
Città di Torino – SISP – Epidemiologia, Screening e Edilizia Urbana, Regione Piemonte – Settore
Servizi Ambientali, Comune di Torino – Divisione Urbanistica e Qualità dell’Ambiente Costruito,
Servizio Suolo e Parcheggi e Servizi al Cittadino Edilizia e Urbanistica e Golder Associates s.r.l.;

3) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

4) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

5) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Pag 2 di 3



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudio Beltramino

Pag 3 di 3


